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Kompromiss viib 
kokkuleppeni
KATA VARBLANE,  
VOLIKOGU ESIMEES

Suvi on oma täies hiilgu-
ses kätte jõudnud – saar 
kihab külalistest, praa-
mipiletid ja majutus-
kohad on välja müüdud, 
käib usin heinategu ja mee 
vurritamine, marjad ootavad 
noppimist, noored valmistuvad laagriteks, sünd-
mustekava on tihe ja üha sagedamini kuuleb rootsi 
keelt. Kes rõõmustab, kes põgeneb selle ajutise melu 
eest.

Hirmsasti tahaks rääkida lilledest ja liblikatest ja 
kõigest positiivsest, mis teoksil, aga me peame rääkima 
üldplaneeringust. Kes on lugenud raamatut või vaadanud 
filmi “Me peame rääkima Kevinist”, mõistab, miks see 
lause külmavärinaid tekitab. Kuid nii on. 

Üldplaneeringu kogenud koostajad hoiatasid ette, et 
lihtne ei saa see protsess olema. Meil viis see volikogu 
esimehe tagasiastumiseni, sest muul viisil ei õnnestunud 
oma rahulolematuse sõnumit tõsiseltvõetavalt kohale 
viia. Nüüd on käsil üldplaneeringu jaoks volikogu liik-
metest ajutise komisjoni moodustamine, et kujundada 
seisukohad teemadel, mis vajavad põhimõttelist otsust. 
Loodetavasti õnnestub sel viisil (volikogu otsesel osalu-
sel) protsessi paremini suunata rajale, mis toetab Vormsi 
arengukava ja visiooni elu edendamisest. 

Kui arvamusi on erinevaid ja vastakaid, siis millest 
lähtuda? Vormsi kooli püsimine ja õpilaste arvu kasv on 
heaks kompassiks. Sel aastal lõpetas üheksanda klassi 
kolm õpilast, kellest vaid Mari-Liis õppis täiskohaga 
Vormsil. Südamliku aktuse järel lõpupildil õpilaste ja 
õpetajate suhet vaadates võiks ühelt poolt rõõmustada 
haruldase personaal-hariduse pärast, kuid murelikuks 
teeb, et selline luksus ei ole jätkusuutlik. Küsimus ei ole 
ainult valla eelarves, vaid eelkõige selles, et õpilased ise 
vajavad sõpru, et olla õnnelikud. Seepärast on meil vaja 
otsida võimalusi elamuehitamise potentsiaali oluliseks 
suurendamiseks, et püsielu ja koolielu Vormsil võiks ka 
pikas perspektiivis jätkuda. 

Peame hoidma oma mitmekesist looduskeskkonda, 
kuid kust leida ruumi kompromissiks, kui metsa on meil 
60%, kaitsealasid 25%, sh rannaäärsed natuura-alad eri-
lise tähelepanu all ja põllumaa iga meeter arvel? Millal 
on asustus liiga tihe ja millal inimtegevus loodust ei 
häiri? Kas kogu saar peab olema muuseum või eelistada 
loodusse sulanduvat arhitektuuri hajaasustuses? Millal 
muutub monopol liiga jõuliseks ja millal seda hoopis soo-
dustada? Kas inimene võib liikuda merele lähemale või 
peab hoidma kaugemale? 

Need on vaid mõned küsimused, mis üldplaneeringu 
eskiisiga seoses mitmelt poolt tõstatunud ja vajavad sel-
gust. Loodan väga, et valmisolek astuda samm tagasi on 
olemas kõigil. Läbi kompromissi on võimalik jõuda kok-
kuleppele, millist Vormsit me päriselt tahame ja aitab 
Vormsi vallal jõuliselt seista ühiselt kujundatud seisu-
kohtade eest läbi kõikide kooskõlastavate instantside. 

Kui aga seljatagune jääbki ebakindlaks, siis kujun-
davad meie üldplaneeringu kõrgelt makstud juristid, 
kes kaitsevad üksikuid erahuve ning ministeeriumid 
jt ametid, kus ei saagi olla kohalikku teadmist ja tun-
netust samaväärselt meie endiga. See võiks olla piisav 
motivatsioon päriselt pingutada, et kokkulepped sünniks 
esimesena meil omavahel.

Sellega on umbes nii nagu muusikaga – kellele meeldib 
Puuluup, kellele 5MIINUST, aga imekombel avalduvad 
nende parimad omadused hoopis ühiselt lavale astudes 
nagu jaanipäeva eel ehedalt kiigeplatsil kogesime. 

Leidke aega värsketele mõtetele ruumi teha, puhata 
ja nautida.

Ilusat suve! Glad sommar!

EGON ERKMANN

Jaaniõhtul püstitati Vormsi kiigeplatsil 
meiupuu ja süüdati jaanituli ning peeti 
pidu nii vormsilaste kui ka saare külalis-
te rõõmuks. Viimaseid oli saarel rohkelt, 
sest eelmisel õhtul oli samas kohas kont-
sert, kus esinesid 5MIINUST ja Puuluup.

Rahva- ja piduderohke jaaniaeg algas 
Vormsil juba 21. juunil, mil peeti pika tradit-
siooniga Diby jaanituli. 22. juunil oli Rälbys 
jaanipäeva laat ning õhtul Eurovisioonil 
Eestit esindanud 5MIINUSE ja Puuluubi 
kontsert, millest sai osa ligi 500 inimest.

23. juunil jõudis Sviby võidutuli, mille 
võttis Haapsalus toimunud maakaitsepäe-
val vastu Vormsi naiskodukaitsja Heily Piip. 
Saarele aitas tulel jõuda Vormsi merepääste 
selts. Vallavanem Maris Jõgeva, naisko-
dukaitsjate ja kaitseliitlaste saatel jõudis 
Narvas süüdatud tuli jaanipeolisteni Hullo 
kiigeplatsil. Vahepeal tehti peatusi külades 
ja jagati saareelanikele võidutuld.

Eelmisel aastal Sviby küla alustatud 
meiupuu püstitamise traditsiooni võttis 
sel aastal üle Hosby küla. Kuuemeetrisele 
meiupuule sai siduda soovilindi. Soovilinti 
saab siduda ka pärast jaanipäeva, kui lähete 
meiupuud uudistama.

Jaanipeol sai õhtujuht Vahur Jürise 
eestvedamisel osaleda rahvalik-sportlikes 
mängudes, vaadata Vormsi noorte show-
tantsutrupi esinemist, süüa ja juua ning 
ansambli Vanad Sõbrad järgi palju tantsida.

Jaanituli jõudis  
Narvast Vormsile

Jaanituld saatsid Vormsil vallavanem Maris 
Jõgeva, naiskodukaitsjad Heily Piip ja Annika 
Adams ning kaitseliitlane Andreas Viks.  
Foto: Liina Jutt

Harry Rosenblad Dibys võtab tule jaanilõkkele. 
Foto: Maris Jõgeva

Meiupuu püsti-
tasid peolised, 
valmistas Hosby 
küla. Fotod:  
Egon ja Kristi 
Erkmann

Noorte showtantsutrupp 
(juhendaja Madli 
Paulus) pidi rahva soovil 
Eesti Eurosvisooni loo 
muusikale loodud tantsu 
esitama kaks korda.

  
Kastitorni ehitamise 

võistlus jaanitulel.
Fotod: Egon Erkmann
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Vormsi noor sai riigieksamil 
maksimumtulemuse
Vormsi noor Getrud Kõiveer lõpetas 
Läänema Ühisgümnaasiumi kuldmedaliga 
ning valmistub Tartu Ülikooli sisseastu-
miseks. Kokku oli ühisgümnaasiumis seit-
se kuldmedalisti. Getrud sai matemaatika 
riigieksamil maksimumi ehk 100 punkti. 
Haapsalu Rotary Klubi tunnustas teda ühis-
gümnaasiumi parima matemaatikalõpeta-
jana 1600eurose stipendiumiga. 

Rumpo tee sai korda 
Juuli alguses sai korda Hullo-Rumpo tee. 
Vallavalitsuse tellimusel tegi Warren Safety 
OÜ töid, mille käigus parandati teel olevad 
augud. 

Vald müüs Vanaveski kinnistu 
Vormsi vallavalitsus müüs kirjaliku enam-
pakkumisega valla omanduses oleva hoo-
nestamata Vanaveski kinnistu Hullos. 
Kinnistu müüdi enampakkumisel hinnaga 
15 000 eurot. 1304 m2 tootmismaa asub nn 
Hullo tööstusalal. 

Saxby sadama süvendamine 
Saxby endises sadamakohas algavad suvel 
süvendustööd. Politsei- ja piirivalveamet 
eraldas Vormsi vallale raha Saxby sadama 
süvendamiseks ja muuli ehitamiseks. See 
on esimene etapp sadama veeskamiskoha 
väljaehitamisel, millega tekib Vormsi me-
repääste seltsil võimalus pääseda merele 
Vormsi läänekaldalt. Süvendustööd lõppe-
vad septembri alguseks. 

Tutvustati Vormsi  
kogukonna uurimust 
10. juunil tutvustas rahvamajas Tartu 
Ülikooli kogukondade arendamise uuri-
misrühm vormsilastega tehtud interv-
juude kokkuvõtet. Vahekokkuvõte on üks 
osa koostamisel olevast uuringust Vormsi 
kogukonnast. Ülikooli õppejõud Dagmar 
Narussoni eestvedamisel intervjueerisid 
kaheksa magistranti aprillis Vormsil ela-
vaid inimesi, et õppida tundma saare elu 
kohalike inimeste pilgu läbi. Uurimisrühm 
teeb uurimust õppetöö raames ja hoiab tea-
dustöö tegijatele omast neutraalsust. 

E-Selver toob kauba Vormsile 
Suvehooajal toob supermarket e-Selver 
kaupa ka Vormsile. E-Selverist saab saare-
le kaupa tellida kaheks päevaks nädalas: 
teisipäevaks kell 13-15 ja reedeks kl 17-
19. Ajaaken saarele tellimiseks sulgub 10 
tundi enne tarneaega. Kaupade kojuvedu 
Vormsile on esialgu planeeritud kolmeks 
suvekuuks. “Suvine turismi tipphooaeg 
toob saarele lisaks kohalikele ka rohkesti 
külalisi, kes ei pea enam kogu toidukraami 
ise kaasa vedama. Selveri kullerid toovad 
kauba ise mugavalt Vormsil soovitud asu-
kohta kohale,” selgitas Selveri juht Kristi 
Lomp. 

Euroopa Parlamendi  
valimised Vormsil 
3.–9. juunini toimusid Euroopa Parlamendi 
valimised. Vormsi nimekirjas olnud 404 
valijast käis hääletamas 228 ehk 56,4%. 
Läänemaal käis valimas 40,6% ja Eestis 
37,6%. Vormsi valijalt sai erakonnana 
enim hääli Isamaa (61 häält) ning isikuna 
sotsiaaldemokraat Marina Kaljurand (44 
häält). 

Kersleti mobiilimast on püsti
Vormsile rajatavast kahest mobiilimastist 
on püsti Kersleti oma. Pärast ettevalmistu-
töid püstitati 80meetrine mast kahe päe-
vaga. Söderby masti paigaldus algab juuli 
alguses. Juuli lõpuks on mõlemad mastid 
püsti. Mastide ehituse lõpptähtaeg on aasta 
lõpp. 

Muudatused  
volikogu töös
KATA VARBLANE

10. mail valiti uueks volikogu esime-
heks Kata Varblane ja aseesimeheks 
Tanel Viks. 

Jaak Kaabel jätkab volikogu liikmena. 
Algor Strengi asemel on volikogus uueks 
liikmeks Björn Berggren. Volikogu liik-
metena jätkavad endiselt Henry Timusk, 
Ivo Sarapuu ja Arvo Allik. 

14. juunil toimunud volikogu istungil 
moodustati uued volikogu komisjonid ja 
määrati nende tegevusvaldkonnad:

1) haridus-, kultuuri- ja sotsiaal-
komisjon – haridus, huviharidus, 
noorsootöö, valla traditsioonide kujun-
damine ja hoidmine, väikesaare 
püsielulaadi säilitamine, kultuuri- ja 
spordiüritused, aasta kultuuri- ja spordi-
ürituste kava koostamises osalemine ning 
vajadusel ürituste korraldamise nõusta-
mine, tervishoid, sotsiaalteenused;

2) majandus-, ehitus- ja 

keskkonnakomisjon – ettevõtluse 
areng, tööhõive, transport, teed, valla 
varad ja eelarve, ruumiline planeeri-
mine, ehitamine, keskkonnaseisund, 
heakord, jäätmekäitlus, veevarustus ja 
kanalisatsioon; päästetaristu, liiklusohu-
tus, korrakaitse ja kriisideks valmisolek;

Seniselt jätkab revisjonikomisjon 
– revisjonikomisjoni poolt teostatava 
kontrolli aluseks on volikogu poolt antud 
ühekordsed ülesanded või volikogu poolt 
kinnitatud komisjoni tööplaan.

Haridus-, kultuuri- ja sotsiaalkomis-
joni esimeheks valiti Henry Timusk 
ja aseesimeheks Björn Berggren. 
Majandus-, ehitus- ja keskkonnako-
misjoni esimeheks valiti samuti Henry 
Timusk ning aseesimeheks Kata 
Varblane. Komisjonide koosseise juuni 
volikogu istungil veel ei kinnitatud. 

Volikogu plaanib eraldi ajutise komis-
joni moodustamist üldplaneeringu 
teemade käsitlemiseks. Ajutise komisjoni 
liikmeteks oleks kõik volikogu liikmed.

Valged ööd ja suvejulgus
MARIS JÕGEVA, VALLAVANEM

Suve teevad suveks lõhnad, 
värvid ja hääled – mets-
maasikas, angervaks, 
kadakad lõkketules, õi-
test kirev rannaniit. Meil 
määgivad hoovis lambad 
ja sellel aastal alustasid 
lapsed ujumas käimist juba 
maikuus. 

Suvi on saarel eriline, sest muudab 
oma avarusega siinse vabaduse tõeliseks 
ja kordi enam tajutavaks. Eriliselt mõnus 
on aga tunda, kuidas vaikselt juurdud ja 
katsetada seda, mis saarel kombeks. 

Osa tõsielust on, et asjad ei lähe alati nii 
ladusalt kui seda soovid: näiteks kevadel 

pingutasin, et turgutada maa-
sikad põuast läbi, aga kui 
marjad valmima hakkasid, 
olid ühel hommikul need 
ühes lehtede ja vartega 
nahka pistetud. Taim ise jäi 
ju alles, lohutas ema. Nüüd, 

mõni nädal hiljem, ongi juur-
test uued lehed võrsunud. Näed 

siis – oled pannud midagi kasvama, 
piisavalt hoolitsenud, ei saa sellest jagu ka 
näriline! Palju hullem on kui kõhkluste 
tõttu ei proovigi. 

Vormsilane hoolib ja on uudishimulik, 
tõid välja saarel käinud kogukonnauurijad. 
Aga ta on ka ettevaatlik ning ennast hoi-
dev, kaitsev. Vahel tundub, et igaks juhuks 
hoitakse end ka kogukonnatunde eest – on 

see siis sellest, et mitte liigselt sulandu-
des lahustuda, või siis üksteisest sõltumist 
tajudes oma vabadust kaotada. 

Suvel enamasti kammitsad kaovad või 
saavad valged ööd hirmudest võitu. Mitmed 
saare rannad on saanud korda tänu sellele, 
et keegi hoolib ja kraamib neid ilma kära ja 
liigse tähelepanuta, teine korraldab põne-
vaid sündmusi. Mõned “jah” sõnad tulevad 
viivuga, aga siiski tulevad. 

Koduhoovis on hea proovida, aga soovin, 
et me ei kardaks ühiselu puhul julgemat 
katsetamist, lubaks rohkem õppimist nii 
enesele kui teistele. Loobumine poole vali-
misest ei tähenda otsustamatust, see võib 
olla ka teadlik valik. Kuulamisest ja mõista 
püüdmisest võib mõni hea mõte mõjusaks 
teoks kasvada. 

Ühisköögi idee  
muutub täpsemaks
MARIS JÕGEVA

Kevadel viis konsultant Ebekai Härm 
läbi analüüsi Vormsi ühisköögi-
tootearenduskeskuse võimaliku loo-
mise ja kestlikkuse kohta. 

Analüüsi järeldus on, et vormsilastel 
on usku projekti positiivsesse mõjusse, 
eriti kohaliku tooraine väärindamise, uute 
omatoodete, lisatulu võimaluste ja toidu-
julgeoleku tagamise osas. 

Usutakse, et projekti abil tooraine reali-
seerimise võimalused suurenevad. Suurt 
tähtsust omistatakse kala ja liha töötle-
misele ja säilitamisele, samuti kohalike 
pagaritoodete ja erinevate kulinaaria- ja 
konservtoodete tootmisele. 

Uute töökohtade loomise ja ettevõtjate 
arvu kasvu osas on rohkem ebakindlust 
ja skeptilisust. Oodatakse, et omavalitsus 
jätkaks projekti eestvedamist kaasates 
huvitatud osapooled. 

Juulis ja augustis jätkab konsultant 
analüüsiga, hinnates köögi tasuvust ja 
otsides projekti rahastamiseks võimalusi. 
Töö valmimise ajaks on augusti lõpp.
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Vallamaja  
kroonika

Lühike ülevaade kohtumistest  
ja aruteludest, kus  
vallatöötajad on osalenud 

6. mai – AS Haapsalu Veevärk
6. mai – kooli hoolekogu koosolek
10. mai – vallavolikogu istung
14. mai – Eesti Linnade ja Valdade 
Liidu avatud juhatuse koosolek
15. mai – Läänemaa riigiasutuste 
ümarlaud
17. mai – üldplaneeringu eskiisi 
tutvustus rahvamajas
24. mai – Vormsi ettevõtjate 
ümarlaud-infoseminar koos  
SA Läänemaaga
29. mai – Lääne-Eesti regionaalne 
kriisikomisjon Pärnus
7. juuni – Läänemaa 
omavalitsusjuhid kohtusid Haapsalus 
regionaalministriga
7. juuni – Rootsi rahvuspüha 
tähistamiseks suursaadiku vastuvõtt 
Tallinnas
10. juuni – lasteaia lõpupidu
10. juuni – TÜ kogukondade 
arendamise uurimisrühm tutvustas 
uuringut
11. juuni – kooliaasta lõpuaktus
13. juuni – õppus ÄKK Läänemaa 
haridusjuhtidele ja omavalitsuste 
kriisijuhtidele
13.-14. juuni – siseminister Lauri 
Läänemets Vormsil
14. juuni – vallavolikogu
14. juuni – linnade ja valdade 
haridusjuhtide kohtumine Tartumaal
15. juuni – Vormsi põhikooli 9. klassi 
lõpuaktus
17. juuni – Kodukant Läänemaa 
üldkoosolek
26. juuni – Läänemaa 
Rannakalanduse Seltsi üldkoosolek
30. juuni – vallavolikogu

Ettepanekud 
üldplaneeringule 
MARIS JÕGEVA, VALLAVANEM

Vormsi valla üldplaneeringu ja keskkonnamõju strateegilise hindamise aruande 
eelnõud olid avalikul väljapanekul 13. maist kuni 18. juunini. Tähtajaks saabus 
Vormsi valda märkusi ja ettepanekuid 45 esitajalt. 

Märkuste ja esitajate seas oli nii asu-
tusi, eraisikuid, ühinguid kui eraisikute 
gruppe. Ettepanekute ja märkuste kok-
kuvõtte leiab Vormsi valla veebilehelt (vt 
infokasti), kus kõigil on võimalik taga-
sisidega tutvuda. Täname kõiki kaasa 
mõtlemast ja diskussioonis osalemast! 

Küsimusi on tekitanud, et miks kõik üld-
planeeringule saadetud tagasisidekirjad ei 
ole dokumendihaldussüsteemis avalikus 
vaates nähtavad. Põhjuseks on isikuand-
mete kaitse põhimõtted ja reeglid. Selleks, 
et kogu üldplaneeringu koostamiseks toi-
munud mõttevahetus oleks avalik, oleme 
koostanud ettepanekutest, märkustest ja 
muul moel antud tagasisidest koondtabeli. 
Koondtabelis on isikute nimed asendatud 
sõnaga “eraisik” ja võetud tekstidest välja 
muu tundlik info. 

Pühapäeval, 30. juunil moodustas 
Vormsi vallavolikogu oma otsusega üld-
planeeringu koostamise juhtrühma, 
kes kujundab edasises protsessis seisu-
kohad põhimõttelistele üldplaneeringu 
lahendust puudutavatele küsimustele 
ning kellega vallavalitsus kooskõlastab 
ettepanekutega arvestamise või mittear-
vestamise. Eskiisi valmimist nõustanud 

töörühm on tänaseks oma töö lõpetanud. 
Eelnõude avalikustamise käigus esi-

tatud ettepanekutele vastamiseks on 
vallavalitsusel 30 päeva. Kõigile esitajatele 
antakse selleks ajaks kirjalik tagasiside 
ning vastused saavad olema tabeli kujul 
kõigile avalikud. 

Vormsi Vallavolikogu algatas Vormsi 
valla üldplaneeringu koostamise 10. mail 
2023. Üldplaneeringu koostamise konsul-
tandiks Vormsi vallale on OÜ Kobras.

Vormsi üldplaneeringu 
materjalid
•	 Märkused ja ettepanekud leiab 
kodulehelt: vormsi.ee > Valitsemi-
ne > Planeeringud ja maakorraldus 
> Uue üldplaneeringu koostamine
•	 2. augustil on arutelukoosolek, 
kus avalikustamise käigus esitatud 
ettepanekud ja vastused ühiselt üle 
vaadatakse. 

Lasteaia seinte 
soojustusremont 
Suvel tehakse Vormsi lasteaia ruumides re-
monti, mille käigus likvideeritakse hoone 
külmasillad. Selleks avatakse siseseinad 
ja uuendatakse soojustus. Valla eelarvest 
tasutakse selle eest 22 858 eurot. Töid teeb 
Matek Arendus OÜ ning remont valmib au-
gusti esimesel poolel. Suvine lastehoid on 
koolihoones ja kasutatakse lasteaia hoovi. 

Toetused hajaasustuse 
programmist
Selle aasta hajaasustuse programmist sai 
toetust kaks majapidamist: Erkorsa talu 
Suuremõisas kanalisatsioonisüsteemi pa-
randamiseks ja Kubjas-Hansu talu Förbys 
puurkaevu rajamiseks. Kahjuks vähenes 
sellel aastal programmile riigipoolne toe-
tus. Kokku oli taotlejaid neli – toetust taotle-
ti kahele vee- ja kahele kanalisatsioonisüs-
teemi parandamise projektile.

Vormsilased  
Läänemaa tantsupeol 
25. mail peeti Haapsalus Läänemaa tant-
supidu, kus teiste seas lõi kaasa Vormsi 
rahvatantsurühm. “See pidu on tõeline sõp-
rade taaskohtumise paik,” ütleb 30 aastat 
Vormsi tantsurühma vedanud Eidi Leht. Ta 
kinnitab, et Läänemaa tantsupidu on tant-
sijatele sündmus, milleks terve aasta val-
mistutakse. Vormsi tantsurühm tegutseb 
aastast 1992. 

Suvine lastehoid
JANIKA VIILMA

Terve juuli on Vormsil avatud suvine 
lastehoid. Suvises lapsehoius on lapsed 
nii palju õues, kui ilm vähegi lubab ning 
naudivad päikest ja tuult! 

Hoidjaks on Janika, kes viib läbi “Meelte 
Kooli” toiduga sõbraks saamise tunde, teeb 
lastega laulumänge ning parajalt palju 
kunsti ja meisterdamist.

Hoid on avatud E-K kl 9-16.30. Lastehoiu 
eest saab tasuda päeva kaupa või terve 
perioodi eest korraga. Päeva hind Vormsi 
lapsele on 10 eurot ning kuutasu kogu 
perioodi eest 80 eurot. Väljaspool Vormsit 
asuva elukohaga lastele on päevatasu 20 
eurot ning kuutasu 160 eurot ühe lapse 
kohta. Lisandub söögiraha kohalkäidud 
päevade kohta 5 eurot päev.

Kui soovid rohkem infot või on küsi-
musi, kirjuta aadressil janika@vormsi.ee 
või helista telefonil 5303 
5222 (Janika).

Lapse saad hoidu 
registreerida val la 
kodulehel vormsi.ee või 
minnes QR-koodiga otse 
registreerimisvormile.

Siseminister Vormsil 
MARIS JÕGEVA

13.-14. juunil külastas Vormsit sisemi-
nister Lauri Läänemets. 

Valla esindajatega käsitleti saarele 
olulisi teemasid: ühendust mandriga, 
ühistransporti ja liinihanget. Kohtumisel 
saarerahvaga räägiti julgeolekust, olu-
korrast riigis, regionaalselt võrdsematest 
võimalustest ja kohalike omavalitsuste 
toimetulekust. 

Siseminister käis ka päästekomandos, 
kus päästjad koos pealik Kaido Valmiga 
rääkisid oma tööst ning arutati elanike 
kaitse- ja kriisivalmidust saarel. 

Saare ringsõidul vaadati üle püstita-
tav mobiilimast ning Saxby sadamakoht 
veeskamisvõimaluse loomiseks ning pääs-
tejaama taastamiseks. 

Infojuhina alustas  
Kaisa Valm
MARIS JÕGEVA

1. juulist töötab 
Vormsi vallava-
litsuses info-
juhina Kaisa 
Valm (fotol). 

I n f o j u h i n a 
hoiab ta korras 
dokumendihalduse, 
jagab valla infokana-
lites uudiseid, vastab telefonile ja võtab 
vastu vallavalitsusse tulija. Ta on tööl poole 
koormusega, olles vallamajas esmaspäeviti, 
teisipäeviti ja reedeti. 

Kaisa õpib Eesti Ettevõtluskõrgkool 
Mainoris kvaliteedijuhtimist ja oli talvel 
vallavalitsuses praktikal. Vormsit ja selle 
inimesi tunneb Kaisa hästi, sest ta on siin 
sündinud, kasvanud ja koolis käinud. 

Senine infojuht Karina Viks jäi 
lapsehoolduspuhkusele.

Ettevõtluse areng vallas
MARIS JÕGEVA, VALLAVANEM

Sel aastal on kahel korral kohtunud Vormsi vallas tegutsevad ettevõtjad. Et valla 
ettevõtluskeskkonna areng toimuks protsessina, hakkab selle arendamise tege-
vuskava koostama SA Ida-Viru Ettevõtluskeskus. Vormsi vallavalitsus valis kon-
sultandi kolme pakkuja seast.

Kuigi oma põhitegevuses on Ida-Viru 
Ettevõtluskeskus keskendunud hoopis tei-
sele Eesti regioonile, on neil varasemast 
kogemus näiteks Hiiumaa arenguplaanide 
koostamisest. 

Suvekuudel uuritakse Vormsi ette-
võtjate ootuseid, muresid ja soove ning 
kogutakse taustainfot sarnastelt väike-
saartelt põhjamaadest. Sügisel toimub 
ettevõtjatega koos neli töötuba, kus 
muuhulgas kirjeldatakse erinevaid 
arengustsenaariume, töötatakse koos 
vallavalitsusega välja mõjusamad 

vallapoolsed toetusmeetmed ning tehakse 
ettepanekud üldplaneeringu pare-
maks kooskõlaks ettevõtluskeskkonna 
vajadustega. 

Vormsi valla arengukava aastateks 
2022–2030 kirjeldab, et üks Vormsi valla 
eesmärke on kohaliku tulubaasi kasva-
tamine, mis looks võimaluse kohaliku 
elanikkonna ning ettevõtluse kasvuks. 
Prioriteetsete ettevõtlusvaldkondadena 
näeb arengukava kohaliku ressursi vää-
rindamist ja loodussõbralikku turismi. 

Esimesel kohtumisel aprilli alguses said Vormsi ettevõtjad jagada mõtteid üksteise ja vallaga.  
Foto Egon Erkmann 
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Puuluup: Veab teil, vormsilased!

Kohtusime vestluseks videokõ-
nes, kuna Marko elab põhikohaga 
Tartus ja Ramo oli sel ajal hoopis 
Soomes. 

Vormsi Puuluubi saamisloost

Marko ja Ramo kohtusid esimest 
korda hiiu kandle laagris Viljan-
dis, seejärel järgmises laagris 
Vormsil – nii sai alguse esialgu 
vaid laagrist laagrisse kulgev 
sõprus. 

Mõlemad mehed olid tugevalt 
sisse võetud talharpast ja see ühen-
das. Marko meenutab üht esimest 
Vormsi laagrit: “See oli emotsio-
naalselt väga eriline hetk tulla 
saarele, kus seda pilli oli muist-
sel ajal mängitud. Läksin Rumpo 
poolsaarele, istusin ja mängisin 
seal. See tunne on siiani meeles.” 

Vormsi laagris olemine oli 
mõlemale omamoodi lemmik 
aeg – sai talharpa mängu õppida 
ja õhtuti jämmida [vabas vormis 
musitseerida]. Laagri lõpus saa-
relt lahkumine oli alati väga kurb, 
nõustuvad mõlemad.

Läbi laagrite said hiiukannel-
dajatest omamoodi õed ja vennad, 
justkui üks pere. Nüüd on juba 

järgmine põlvkond mängijaid 
peale tulnud ja päris kõiki nad 
isiklikult enam ei tunne. “Pere on 
suureks kasvanud, mis on oma-
moodi tore,” tõdeb Marko. 

Milline on Vormsi rütm? 

“Vormsi leik, ¾ taktimõõt,” on 
Markol kiirelt vastus olemas. Ra-
mo täpsustab, et Vormsile mõel-
des hakkavad tema peas koheselt 
mängima Borrbyst pärit Hans 
Renqvisti (1849-1906) lood. “Väga 
hea meel on näha, et üha rohkem 
kasutatakse talharpat Vormsi tut-
vustamiseks,” rõõmustab Marko. 

Erinevate inimeste jaoks on 
ilmselt saare rütmid erinevad, 
arutlevad Marko ja Ramo edasi. 
Vormsil on ka palju teisi kultuuri-
kihte, mis ei ole seotud eestirootsi 

KATA VARBLANE

Silmasin juhuslikult Tallinna lennujaama fu-
ajees Marko Veissoni ja Ramo Tederit süvenenult 
vestlemas. Nad olid saabunud järjekordselt kont-
sertreisilt. Uurisin, kas “Eesti laulul” üleöö kuul-
sust kogunud zombifolgi muusikutel oleks mahti 
intervjuuks Vormsi kohaliku ajalehe tarvis. Aeg 
sealsamas kokku lepitud, kõndisin turvaväravate 
poole mõeldes: “Võimalik vaid Eestis.”

Eurovisioon meie hoovil ehk Puuluup ja 5MIINUST Hullo kiigeplatsil 22. juulil 2024. Foto: Meeme Veisson

Vormsil  
hiiu kandle laager 
12 aastat tagasi –  
26. august 2012.
Fotod: Karoliina 

Kreintaal

Marko jälgib 
meistrit. 

Hiiu kandle 
laagrilised  

Vormsi  
rahvamaja ees.

Väga hea meel on näha, et üha 

rohkem kasutatakse talharpat 

Vormsi tutvustamiseks.
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Hiiu kandle (talharpa)
suvelaager Vormsil toimub 
7.-11. augustil. Laagri ajal 
toimuvad tasuta kontserdid. 
2025. aasta suvel toimuval 
üldlaulupeo rahvamuusika-
peol on esmakordselt hiiu 
kandle liik ja esitamisele 
tuleb lisaks Vormsi muist-
setele lugudele ka Puuluubi 
lugu Heinakõrs. 

Iga lõpp on uus algus
SABINE BURGER, VORMSI LASTEAED-PÕHIKOOL

Sel aastal oli meil kolm uhket põhikoolilõpetajat: Mari-Liis Järv, 
Margaret Pallon ja Reio Viikmaa. Nad tulid hästi toime eksami-
te-eelse pingelise ajaga ja on valmis edasisteks õpinguteks. Las-
teaias on samuti üks lõpetaja, Franco Viks, kes ootab põnevusega 
kooliminekut.

Lõpetamised tähistavad ühe 
perioodi lõppu ja teise algust. 
Need üleminekuperioodid pole 
sageli lihtsad, sest nendega kaas-
neb tihti ebakindlus. Kuidas 
muutub igapäevaelu? Kas teen 
õigeid otsuseid? Kuidas mind 
uues kohas vastu võetakse? 
Hinges ja meeltes on rõõm, kur-
bus, uudishimu, ebakindlus, 
kergendus, uhkus, aga võib-olla 
ka pettumus eksami pärast, mis 
ei läinud ootuspäraselt. 

Täiskasvanutel on siinko-
hal oma roll, pannes tähele, 
kas lapsed on õppinud lisaks 
akadeemilistele teadmistele ka 
emotsionaalselt toime tulema 
erinevates olukordades koolis 
ja kodus. Avameelne vestlus ja 
ärakuulamine aitab lastel-noortel 
oma muresid väljendada. 

Kuid oluline on ka neid üle-
minekuid tähistada, meenutada 

möödunut ja kiita saavutusi. Meie 
tegime seda suure rõõmu ja kogu 
kooliperega. 

Tutipäeval panime klassiju-
hatajad proovile – kas ta tunneb 
oma õpilasi? Samuti kontrol-
lisime, kas lõpetajad saaksid 
köögis hakkama? Jõudsime 
üksmeelselt järeldusele, et 
nende munaroad rikastaksid iga 
hommikusöögilauda.

Lasteaia lõpupidu peeti 
Svibys. Meeleolukas oli sõit 
muusika saatel lahtises autos 
lasteaiast peopaigale perekond 
Vikside hoovi. Lõpupeol lehvitati 
hüvastijätuks tulevasele koolijüts 
Francole. Külmas meretuules 
olid käsitööseltsi poolt kingitud 
kindad teretulnud. 

15. juulil helises Vormsi koo-
likell viimast korda Mari-Liisile, 
Margaretile ja Reiole. Nad olid 
piduliku tordi lõikamise enam 

kui ära teeninud. 
Eks koolipere on kurb, et nad 

lahkuvad, kuid on selge, et nad 
peavad nüüd oma teed astuma. 
Soovime, et nad suudavad neid 
teid julgelt ja enesega rahul olles 
käia. Iga lõpp on uus, võimalusi 
täis algus.

Tulevane koolijüts Franco Viks 
kingiks saadud labakutega.  
All: lasteaia lõpuaktusel osalejad.

Põhikooli lõpetajad Margaret, Mari-Liis ja Reio peotorti lõikamas. Fotod: Kadri Ilves

traditsioonidega, lihtsalt nemad 
ise on talharpa-nišis. Ühelt poolt 
on see võrdlemisi kättesaadav 
paik, teisalt aga eksootiline. Kindel 
on see, et saarel olemise tunne on 
eriline. “Kui näen, et kalendris 
ootab Vormsile minek, siis mul on 
alati hea meel. Sealt saab inspirat-
siooni ja see on mingil moel eriline 
koht,” selgitab Marko.

Mitmed lood Puuluubi ja 
5MIINUSE uue plaadi peal on just 
Vormsi bändilaagris sündinud. 
Näiteks “Külakiigel pole stopperit” 
on üks selline. Tähelepanelik kuu-
laja leiab Vormsit mitmes teiseski 
loos. Oma kontserditel talharpat 
tutvustades räägivad nad ikka ja 
alati, et tegemist on Vormsi pilliga. 

Raamidest välja

Puuluubi loomingut ei raamista 
ükski muusikažanr. 

“Leiame inspiratsiooni väga 
erinevast muusikast. Hiiu kandle 
laagrites jämmide ajal ei män-
ginud me ainult traditsioonilist 
talharpa repertuaari, vaid hakka-
sime looma oma muusikat,” räägib 
Ramo Puuluubi kujunemist. “Me 
vaatasime mõlemad talharpat kui 
pilli ja hakkasime otsima, mida 
kõike sellega väljendada saab,” sel-
gitab Marko ühise huvi tagamaid.

Puuluubi lugusid luues kasu-
tavad mehed ainult talharpat ja 
oma häält ning vahel lööb Ramo 
jalaga rütmi. Kuid koostööprojek-
tide osas nad piire ei sea: “Niipea 
kui üteleme mingi žanri, mida me 

kindlasti ei tee, siis järgmisel het-
kel just see juhtub.” 

Näiteks 5MIINUSE koos-
tööprojektis kuuleb erinevaid 
digitaalseid sämpleid ja klahvpille. 
Juunis oli omamoodi kontsert 
Eesti noorte sümfooniaorkestri ja 
5MIINUSEGA. 

“Mõnes mõttes hiiu kandle 
areng peatus, aga teised pillid are-
nesid edasi. Seega meie olemegi 
täna hiiu kandle edasi arenda-
jad. Nii see oli kunagi ka Vormsil 
– iga mees ehitas pilli nii nagu 
tal parasjagu materjali oli ning 
ka mängustiilid olid kindlasti 
natuke erinevad,” mõtiskleb Ramo 
Puuluubi rollist talharpa arengu 
jätkamisel. Nad otsivad pidevalt 
uudseid võtted, laulavad juurde 
ja lasevad pillil kõlada uudses 
kontekstis, tuues pilliarengusse 
värskust. 

Rikastades maailma

Ramo leiab, et igaüks, kes Vorm-
sil elab, võiks mõista, kui oluli-
ses maailma kohas ta elab. “Veab 
teil!” lisab Marko ja on maru tä-
nulik, et vormsilased saarel elu 
käimas hoiavad. 

Nad rõõmustavad, et talharpa 
tradistioon on uuesti käima läi-
nud, ja eriti, et saare noored seda 
mängivad. On tõeliselt armas, 
et Puuluup kutsus Vormsi noo-
red talharpajad endaga sel aasta 
Viljandi Folgi pealavale. Seda 
suursündmust saab näha ja kuu-
lata 25. juulil. 

“Püüame koos seda liini edasi 
ajada. Vormsi ei ole lihtsalt üks 
kauge koht, kus ujumas käia ja 
festivali nautida, vaid seal on 
midagi veel, mida mujal ei ole ja 
mis rikastab maailma,” ütlevad 
Marko ja Ramo.

Lõpetuseks soovivad nad kõiki 
oma tagasihoidlikul moel tervitada 
ja eraldi tänada hiiu kandle laagri 
korraldajaid ning võõrustajaid läbi 
aja (kool, pastoraat, Rumpo Mäe 
talu) ning ka valda toetuse eest. 
“See on väga suur lahkus, aitäh!” 

Meie saame omakorda nautida 
Puuluubi kordumatut loomingut 
ja rõõmustada, et Marko ja Ramo 
tükikese Vormsit igal kontserdil 
maailmakaardile joonistavad. 

Veissoni tantsusammul me 
pikemalt ei peatunud, kuid 
Eurovisiooni pöörasel karusel-
lil sai sellest kahtlemata legend. 
Vormsi elas kirglikult kaasa Eesti 
loole ja kummardab maani võimsa 
emotsiooni pakkumise eest! 

Tänu Puuluubile leiab talharpa 
ja selle tuules ka Vormsi üha uusi 
fänne nii kodumaalt kui üle ilma.

Üleval: Marko vestab talharpa 
poognat. All: Ramo Borrby fotoaia 
ees. On aasta 2012.

Vormsi ei ole lihtsalt üks kauge koht,  

vaid seal on midagi veel, mida mujal ei ole  

ja mis rikastab maailma.
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Saarel sirgunud usinad 
Markus ja Karmen
MALLE HOKKONEN

Oli justkui ammu ja ometi üsna alles, kui Vormsi kooli 78. 
lend 2018. aastal astus kooli ustest rõõmsal ilmel välja 
avastama uusi õpiradu, milles omi unistusi teostada ning 
tulevikus oma unelmateriiki ehitada. Vestlesin varakeva-
del kahe Vormsi noorega. Optimistlikud Markus Rand ja 
Karmen Põder räägivad, kuidas on nende mõtte-kaalukau-
sid kõikunud, milliseid radu on nad liikunud ja milliseid 
läbikaalutud otsuseid teinud. 

Millises koolis ja erialal õp-
pisid pärast Vormsi kooli lõ-
petamist?

M a r k u s :  Vor m s i l t 
läksin Läänemaa ühisgüm-
naaiumisse ning hetkel 

õpin Sisekaitseakadeemias 
finantskolledžis tolli ja 
maksunduse erialal. Minu eri-
liseks huviks on maksunduse 
valdkond, palju teadmisi olen 
omandanud tollist. 

Karmen: pärast Vormsi 
kooli lõpetamist läksin 
õppima Tallinna ehituskooli 
ja lõpetasin kooli ehitusvii-
mistluse eriala parimana. 
Hiljem tudeerisin lapsehoidja 
koolitusel ja omandasin lapse-
hoidja kutse.

Milliseid oskusi, teadmisi 
andis sulle Vormsi kool?

Markus: Vormsi kool õpe-
tas mind õppima ja andis 
alusteadmised, kuidas 
edaspidi kõiges toime tulla. 
Eksimused tuleb vastu võtta, 
need on õpetlikud ning neist 
saab taas pinnale tõusta, vap-
ralt edasi minna. 

Juba põhikoolis meel-
dis mulle matemaatika oma 
salapäraste numbritega ja 
tundmatutega. Selle tulemu-
sena valiku tegin ma oma 
valiku ja töölaud on numb-
ritest ja protsentidest üleni 
pungil.

Karmen: Vormsi kool 
andis oskuse rühmatööks, 
samuti ka kohusetunde ja vas-
tutuse õpingute suhtes – õpid 
iseendale ja õpid igaks elujuh-
tumiks. Polnud ju väikeses 
klassis võimalust, et õpetaja 
puuriv pilk minult vastust ei 
küsi. Ikka küsis, alati!

Toome välja “pahanduste 
laeka”, olete kooliajal kruts-
keid teinud?

Markus: jah, kooliaeg oli 
täis seiklusi ja vallatusi. Ju 
sain inspiratsiooni Tootsi-
lugudest, mil minagi 
otsustasin põllule juurvilja 
seemneid külvata, aga välja 
kasvas hoopis… muru. Nii 
leidsidki muruseemned omale 
kasvukoha ja tulemuseks 

uhked rohutuustakud!
Karmen: ei meenu, et olek-

sin susserdusi-vusserdusi 
teinud või mõne pahanduse-
puntra kokku sebinud. Olen 
kohusetruu ja õiglane olnud.

Teie kaugem tulevik?
Markus: plaanin jätkata 

rahapesu tõkestamise vald-
konnaga, millesse mahuvad 
maksupettused, kelmused, 
sanktsioonide rikkumised 
ja kõikvõimalikud finant-
silised ebaseaduslikud 
tehingud. Kirjutan lõputööd 
teemal “Äriühingute raha-
voogude analüüs enne ja 
pärast Venemaale kehtestatud 
sanktsioone”.

Karmen: minu unistus-
tes püsib edasiõppimine 
algklassiõpetajaks või ka 
lasteaiaõpetajaks. Tulevikus 
avan kindlasti lastehoiu.

Mida ütlete oma nooremate-
le kaaslastele, õppuritele ja 
mitteõppuritele?

Markus: Tehke seda, mida 
kardate ja küsige küsimusi, 
mida teised ei küsi, sest 
ainult nii toimub areng. Olge 
avatud uutele võimalustele 
ja kogemustele. Tehke seda, 
mida ütleb südamehääl ja 
mis innustab. Igal samm on 
õppimine ja eneseareng on 
võti edule.

Karmen: soovitan jääda 
iseendaks, olla loominguline, 
olla aus ja elus eesmärke 
seada, õppida neid täitma 
ning ühel hetkel ongi märka-
matult elu positiivsed küljed 
sinu omaks saanud. Piiluge 
igast uksest sisse – alati leidub 
mingi uus teadmine ja põne-
vus, mida elus on vaja.

Vald annab rendile  
pritsukuuri Svibys
Vormsi vallavalitsus ootab pakkumisi vallale kuuluva Svibys asuva 
pritsukuuri hoone (fotol; katastritunnus 90701:003:0324) kasutusse 
võtmiseks. 

Tegemist on ajaloolise mitteeluruumiga, mille suletud netopind on 
23,3 m2. Enampakkumise alghinnaks on 1 euro kuus ja rendileandmise 
tähtaeg 10 aastat. Enampakkumisel on järgmised tingimused: 
•	 hoones tutvustatakse muude võimalike tegevuste kõrval pritsukuu-
ri ja/või Vormsi lugu; 
•	 see on külalistele avatud suveperioodil 1. juuni – 31. august;
•	 kasutaja korraldab hoone remondi ja korrastamise mahus, mis ta-
gab selle pikaajalise säilimise. 

Pakkumine esitada kirjalikult kinnises ümbrikus Vormsi vallavalit-
susele hiljemalt 22. juuli 2024 kell 10. 

Pakkumise tingimused: www.vormsi.ee

Vald müüd ümarpalki
Vormsi vald müüb enampakkumise korras saagimata ümarpalki alg-
hinnaga 265 eurot. 

Saagimata ja küttepuuks sobiv ümarpalk asub Hullo Kooli kinnistul 
(katlamaja kõrval, kinnistu nr 2948132, katastritunnus 90701:002:0392). 

Pakkumine märgusõnaga „Küttepuud“ tuleb soovijatel esitada Vormsi 
vallavalitsusele kinnises ümbrikus hiljemalt 12. juuli 2024 kell 10. 

Pakkumise tingimused: www.vormsi.ee

* * *
Soovime noortele sisukaid mõttetegevusi, põne-
vaid avastusi. Olgu neil enesekindlust, otsiv vaim 
ja särav hing igas olukorras. Tänud ja kiidusõnad 
Karmeni ja Markuse vanematele, kes on Vormsile 
andnud nõnda teadmisjanused ja selge mõtteviisi-
ga noored.

PS. Lõpetamisel kaitses Markus oma diplomitöö 
cum laude vääriliselt!

Õpingute ja töö 
kõrvalt tegeleb 
Markus meele-
pärase saaliho-

kimänguga, olles 
esindanud ka 
sisekaitseaka-

deemiat saaliho-
ki võistlustel.

Karmen töötab hetkel 
lapsehoidjana ja teeb 

sporti: jookseb, pedaalib 
ja rassib jõusaalis.

Detailplaneeringu avalik väljapanek
Vallavalitsus teatab, et 4. juuli – 4. august 2024 on 
Rumpo küla Kruusaaugu üldplaneeringut muutva 
detailplaneeringu avalik väljapanek. Planeerin-
guala suurus on 1,1 ha ja see hõlmab Kruusaaugu 
(90701:002:0207) katastriüksust. Maa sihtotstarve 
on 100% elamumaa. 

Vastuvõetud detailplaneeringuga on võimalik tut-
vuda www.vormsi.ee ja tööajal Vormsi vallamajas. 

Arvamusi saab esitada kirjalikult Vormsi vallava-
litsusele kuni 4. august 2024 lihtpostiga või e-posti 
aadressil vv@vormsi.ee.

Detailplaneeringu  
algatamine Rumpos
Vormsi vallavolikogu algatas oma 10. mai 2024 ot-
susega nr 10 Rumpo külas Merikotka ja Kalakotka 
katastriüksusel Humpo detailplaneeringu, mille 
eesmärgiks on mõlemale katastriüksusele ühe indi-
viduaalelamu ja kahe abihoone rajamine. 

Detailplaneeringu materjalid leiab ja menetlusel 
saab silma peal hoida vallavalitsuse veebilehel www.
vormsi.ee. Lisainfo: Marja-Liisa Meriste, keskkonna- 
ja planeeringuspetsialist, marja-liisa@vormsi.ee
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Lastele tuleb külla Iloni Imedemaa
EGON ERKMANN

Reedel, 26. juulil on järjekord-
ne kultuurikohtumine Orm-
sökistan/Vormsi kirst. Lisaks 
suurtele on oodatud kõik Vorm-
sil olevad lapsed. Lastele muu-
dab päeva põnevaks Iloni Ime-
demaa programm.

Kultuurikohtumise meeskond 
on kolm aastat tagasi alustatud 
vormsirootslasi ja praegusi vorm-
silasi ühendaval päeval mõelnud 
alati lastele. Sel aastal viib laste
programmi läbi Iloni Imedemaa 

tegevusjuht Triin Reemann. Triin 
tuleb külla kohvritega, mis on täis 
tegevusmänge. 

Haapsalus asuv Iloni Imedemaa 
on maailmakuulsa eestla-
sest illustraator Ilon Wiklandi 

teemakeskus, mis tutvsutab Iloni 
elu ja loomingut ning pakub lastele 
kaasahaaravat mängumaailma. 

Ilon Wikland on andnud 
näo Astrid Lindgreni raama-
tukangelastele nagu Bullerby 
lapsed, Röövlitütar Ronja, 
Karlsson, Väikevend, vennad 
Lõvisüdamed jt. Praegu 94-aas-
tane Ilon Wikland lahkus Eestist 
14-aastase tüdrukuna 1944. 

Ormsökistan/Vormsi kirst tee-
maks on sel aastal “Minu lugu”, 
millega meenutatakse 80 aasta 
möödumist suurest põgenemisest.

Kultuurikohtumise päev algab 

Svibys Vormsi talu-
muuseumis nii lastele 
kui suuretele kell 10 ja 
lõpeb kell 17. Kui lapsed 
mängivad, saavad suu-
red kuulata lugusid 
ning õppida, kuidas 
neid talletada. Osavõtt 
on kõigile tasuta. 
Räägitakse nii eesti 
kui rootsi keeles ja 
abiks on tõlgid.

MADLI PAULUS

Ühel päikeselisel ja soojal juunikuu päeval tervitavad mind Norr-
bys Mangesi talus Reet ja Jonne Berggren. Kuldkollane lillepeenar-
dega ääristatud Mangesi talu särab juunipäikeses kui hästi hoitud 
pärl. Suurepäraselt säilinud taluõue ümbritsevad lisaks majale ne-
linurkselt – just nii nagu Vormsil traditsiooniline – ait, saun ja laut.

Mangesi talu eluhoone valmis 
1936. aastal. Jonne isa Oskar oli 
vaid 17-aastane kui majaehitust 
1934. aastal alustas, kuna vana 
rehielamu rehepeksu käigus süt-
tis ja ühes kõrvalhoonetega hävis. 
Tulest pääsesid vaid ait ja saun. 
Maja valmimiseni elaski perekond 
suitsusaunas. Ait on aga algsest 
asukohast hea mitukümmend 
meetrit eemale viidud. Seda olla 
tehtud talvel: aidale pandi suusad 
alla ja külast võeti appi veel mitu 
hobust, et ait uude kohta viia.

Mangesi elumaja teeb muu hul-
gas väga eriliseks see, et säilinud 
on algne tsementkividest katus. 
Maja on alati kollane olnud, säili-
nud on ka algne välislaudis. 

Kui uurin, kas maja ajaloolise 
ilme säilitamine on nõudnud ka 
suuremaid remonttöid, selgub, 
et säilinud on veelgi rohkem kui 

arvata oskasin – võiks ju eeldada, 
et sadakond aastat on teinud oma 
töö ja üht-teist on juba väsinud. 
Näiteks on majal vahetatud vaid 
üks palk. Reet ja Jonne nendi-
vad, et vanasti osati õigel ajal ja 
viisil iga asja jaoks puitmaterjali 
varuda. Ka maja aknad ja veran-
dauks on kõik algupärased ning 
valmistatud Oskari enda poolt. 

Kõige keerulisemaks peavad 
nad katuse remontimist, sest nii 
öelda varuosi ehk katusekive on 
keeruline leida. Saarel kohapeal 
valmistati mitut eri tüüpi kive 
– esmapilgul sarnased, kuid tegeli-
kult erinevad. Lisaks on kivikatus 
raske ning hea tuleb seista selle 
eest, et roovitus oleks piisavalt 
heas korras, et kogu seda raskust 
kanda. Kõike seda arvestades on 
eriti imestusväärne, et perekond 
on kauni katuse säilitanud. 

Ka maja ajalooline interjöör 
on hästi hoitud. Elutoas ilutseb 
Vormsile omane suur ahi, selle 
ääres Vormsi kiiktool. Mõtlen 
kui õdus seal sooja ahju ääres 
talveõhtul raamatu ja teetassiga 
istuda võiks olla. Kõikjal näen 
hoolega hoitud vanavara mööblist 
tööriistadeni. 

Majal on veel üllatusi. Mind 
juhatatakse katusekorrusele 

vaatama, millega maja ehitades 
vahelagi soojustati. Kuid enne 
pööningule jõudmist saan veel ühe 
üllatuse osaliseks – pöönigutrepp 
on pärit majakast. 

Nimelt valmisid 1935. aastal 
Norrbys uued raudmajakad ning 
puitmajakate lammutamisel üle-
jäänud trepp saigi Mangesi talus 
uue elu. Pööningul aga saan mõis-
tatada, mis kummalised plaadid 

kolmekümnendatel soojutuseks 
maja lae peale pandi. Poleks 
pererahvas selgitanud, et need 
on murumättad, oleksingi ilmselt 
arvama jäänudki.

Uurin miks on nende jaoks 
oluline, et maja algupärane ilme 
säilitaks. Nad ütlevad, et nende 
pere on ju alati selles talus elanud 
ning maja selline olek on loomulik 
– muud alternatiivi polegi. 

Eks see nii ongi, et kui oleme 
harjunud, et vana au sees hoi-
takse, saab see meile loomulikuks 
ja anname seda oskust vana maja 
väärtustada edasi ka tulevastele 
põlvedele. See, milline on Jonne 
ja Reeda kodu praegu, on ühtaegu 
austusavaldus selle rajajatele 
ning inspiratsioon praegustele ja 
tulevastele majaomanikele kogu 
Vormsil. 

Vana maamaja 
taastamise 
nõustamine
Eesti vabaõhumuuseumi 
maaarhitektuuri 
keskus otsib vana 
maamaja pärandehituse 
nõustamiseks.
Selleks, et vana maamaja 
väärikalt taastada, tasub 
enne tööde algust küsida 
nõu pärandehituse 
spetsialistilt, kes selgitab 
välja, milline on hoone 
seisukord, toob välja 
probleemsed kohad ning 
annab soovitusi vajalike 
tööde ulatuse ja järjekorra 
kohta.
Kui tunned, et selline 
nõustamine kuluks sullegi 
ära, siis meil on hea 
pakkumine! 
Otsime sobilikku maja 
näidisnõustamise 
läbiviimiseks, mis toimuks 
augustis. Tegemist on 
ainulaadse pakkumisega 
saada tasuta nõu 
kogemustega meistrilt. 
Maaarhitektuuri keskus 
soovib, et majaomanik 
oleks päri sellega, et 
nõustamisest saab 
osa väike seltskond 
pärandehituse huvilisi. 
Samuti soovitakse teha 
fotosid ja videoid. 
Info ja pakkumised:  
nõustamisvõrgustiku 
koordinaator Elu Lutsepp, 
elo.lutsepp@evm.ee.

(M)ajalugu:  
Mangesi talu Norrbys

Osalejatel (ka lapsed) palutakse ennast registreerida 
hiljemalt 20. juuliks aadressil: vormsi.ee/ormsokistan
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Vormsi Vallavalitsus
E-post: vv@vormsi.ee
Tel: 529 6318
Toimetaja: Egon Erkmann 
Trükk: AS Pajo 

Saada kaastöid, mis on seotud Vormsi ja vormsilastega. 
Kirjuta e-postile vv@vormsi.ee

Hea vormsilane!
Vormsi valla ajaleht
Juuni 2024

455 inimest on registreeritud Vormsi valda (juuli 2024) • Neist mehi 267 • naisi 188 
• kuni 20-aastaseid 41 • 21-65-aastaseid 310 • 66-a ja vanemaid 104

Palju õnne,  
Vormsi väärikad 
sünnipäevalapsed!

Mai
HELDUR SOESON
HARRY TIMUSK
LEV ZAVJALOV
MEEME VEISSON
ANDRES VIKS
ILONA URV
JOOSEP AVLOI

Juuni
MARJE TARGAMAA
NADEŽDA ZAVJALOVA
TEET VAINOLA
TOIVO HOKKONEN
ALFRED MÄRTIN
HELI HEIN
TIIU NÄREP
JAAN ARULA

Vormsi vald õnnitleb sünni-
päevalapsi alates 70. juubelist.

Sündmused
Kavas võib tulla muudatusi, uuendatud sündmuste 
infot saab kodulehelt vormsi.ee/sundmused
Sündmused on nii tasulised kui tasuta. Täpsema info 
saamiseks võtke ühendust sündmuse kontaktiga.

Juuli
1.-6. juuli Vormsi spordilaager. Hullo. 
Registreerumine: kermes.mathias@gmail.com
6. juuli kl 12 Eestirootslaste V laulu- ja tantsupidu 
”Lähemalt ja kaugemalt”. Haapsalu piiskopilinnus 
7. juuli kl 11 Jumalateenistus. Vormsi kirik 
7. juuli kl 11.30 Lastehommik. Vormsi talumuuseum, 
Sviby. Osalustasu 5 €. Eelregistreerimine: 
talumuuseum@vormsi.ee 
13. juuli kl 18 Vormsi Vaib. Trad.Attack!, Jaan Pehk, 
Tõnu Tubli x Vormsi talharpanoored, DJ Möls. Krog 
nr. 14, Hullo. Pilet kohapeal 35 €/Sooduspilet 20 € 
14. juuli kl 11.30 Lastehommik. Vormsi 
talumuuseum, Sviby. Osalustasu 5 €. 
Eelregistreerimine: talumuuseum@vormsi.ee
15.-19. juuli Vormsi kultuurilaager 2024. Kodupaiga 
kultuuriuurija ”Tii oor” Vormsi saar kristina.
rajando@gmail.com 
20. juuli kl 11-17 Kodukohvikute päev Vormsil 
20. juuli kl 20 Paul Neitsovi kontsert. Magnushofi 
külalistemaja, Suuremõisa. Pilet kohapeal 15 € 
20. juuli kl 22 Muusikaline jumatateenistus ja 
Floridante kontsert. Vormsi kirik 
21. juuli kl 11 Jumalateenistus. Vormsi kirik 
21. juuli kl 11.30 Lastehommik. Vormsi 
talumuuseum, Sviby. Osalustasu 5 €. 
Eelregistreerimine: talumuuseum@vormsi.ee

August
2. august Üldplaneeringu arvamuste ja ettepanekute 
avalik koosolek 
4. august kl 11.30 Lastehommik. Vormsi 
talumuuseum, Sviby. Osalustasu 5 €. 
Eelregistreerimine: talumuuseum@vormsi.ee
4.-5. august kl 10 Vormsi jooksumaraton. Algus Sviby 
kioski juures. Pühapäeval start kl 10, esmaspäeval 
kell 9. Osavõtutasu eelmüügist 15 € ja kohapeal 20 €. 
Pääse kehtib kõikidele jooksudele. Registreerimine: 
fienta.com/et/vormsi-vi-maraton-84844
4. august kl 11 Heino Seljamaa lasteteater. Pilet 
kohapeal 5 €. Magnushofi külalistemaja, Suuremõisa
7.-11. august Talharpa laager
17. august kl 11-16 Vormsi liikumisfestival. Algus 
Sviby kioski juurest. 
11. august kl 11 Jumalateenistus. Vormsi kirik 
25. august kl 11 Jumalateenistus. Vormsi kirik 

Olavipäeva aeg
26. juuli kl 10-17 Kultuurikohtumine 
Ormsökistan/Vormsi kirst. Teema ”Minu 
lugu”, lastele Iloni Imedemaa programm. 
Vormsi talumuuseum, Sviby. Tasuta. Info ja 
registreerimine: vormsi.ee/ormsokistan
27. juuli kl 11 Rälby laat
27. juuli kl 13 Autode orienteerumine. 
Rälby. Osalustasu 15 €/sõiduk. Rajale pääseb 
registreerimise järjekorras kuni 25 sõidukit. 
Registreerimine 20. juulini veebis: bit.ly/
AutodeOrienteerumine2024
28. juuli kl 11.30 Lastehommik. Vormsi 
talumuuseum, Sviby. Osalustasu 5 €. 
Eelregistreerimine: talumuuseum@vormsi.ee
28. juuli kl 23 Mälestusjumalateenistus. Vormsi 
kirik ja kalmistu 

29. juuli kl 12 Kiriku taaspühitsemise 
aastapäeva jumalateenistus. Vormsi kirik 
29. juuli kl 15 Kohv ja saiake talumuuseumis; 
suure põgenemise mälestustahvli taasavamine 
Sviby mäel. Vormsi talumuuseum, Sviby
29. juuli kl 17 Muusikaline jumalateenistus. 
Vormsi kirik

Suur seltsimise ja maitsete päev vormsilaste kodudes 
Selleks, et saaksime paremini tutvustada 

avatud kohvikuid, palume kõigil registreerida 
oma kohvik QR-koodiga avaneval vormil


